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..«.шшііда». "MBSâTTï “ÆT“ НЕ МОЖУТЬ МІШАТИСЯ ДО 
ПРИВАТНИХ ШКІЛ.

ВЕЛЕНД, Онт., 19. цвітня. 
Інспектор з шкільної ради 
Джеймс Е. МекНейч заявив 
вчера, що шкільні власти цего 
дистрікту не мають сили ні 
права підприннмати акцію від
носно навчання комунізму і со
ціалізму серед тутешннх чу
жинців і їх дітей. Так довго 
як в день діти ходять регуляр- 

Тов. Христюк є автором кіль но до публичної школи, шкіль 
кох цінних розвідок по еконо- на рада не може мішатися в тс, 
мічним питанням, які є його іцо вони роблять вечорами 
спеціяльністю. За часів Цен- 
трвльної Ради він був міністром 
внутр. справ,* а в послідних 
роках, на еміграції, стояв ра
зом з М> Гру шевським, зачи
сляючи себе до закордонної 
групи партії соціялістів-рево- 
люціонерів. Супроти радян
ської влади тов. Христюк за- 
нимав прихильнійше станови
ще від Грушевського, про що 
власне свідчить його виїзд на 
Україну. В особі тов. Христю- 
ка Радянська Україна здобуде 
цінного робітника.

П. ХРИСТЮК ВИЇЗДИТЬ НА 
РАДЯНСЬКУ УКРАЇНУ.

ТО 9 РОБІТНИКІВ А 70 РАНЕНО. Тов. П. Христюк, наш евро- 
ЛОНДОН, 19. цвітня. — Під- НЮ ИОРК, 22. цвітня. — пейський співробітник і пере- 

час буджетової дебати в пзрля Джеймс Ларкін, ірляндськнй кладач відомої праці Е. Варги 
менті вчера вечором комуни:- революціонер, який вийшов ‘Економічно-політичних про- 
тичний посол Нюболд заявив, недавно тому з вязниці, ломи- блем пролетарської диктату- 
шо всі державні функціонері є луваний губернатором нюйор- ри”, повідомляє нас листом з 5. 
дуже переплачені — “від са- ського стейту Смитом, при- цвітня ц. р., що на другий тиж- 
мого посідача королівського знається федеральним прави- день виїздить до Київа і Харко- 
кріс'ла аж до урядників в пар- тельством нспожаданим чужим ва і мабуть буде там працюва-

цем і зістав в суботу депорто- ти. ,
“Єсли король не може так ваний на розпорядження де- 

повести справ, щоби вижити партамеиту праці, 
за 20 тисяч фунтів штерлінгів 
на рік”, сказав він, “то нехай 
на біржі зарядять для негр 
Збірку”.

Нюболда перебивали голос- ВАШІНГТОН, 17. цвітня. —

і
МОСКВА, 17. цвітня. — Вче

ра вечером розпочалися нара
ди ХН. конгресу Російської Ко
муністичної Партії. В нарадах 
бере участь 800 делегатів зі 
всіх сторін Росії- Це перший 
конгрес Російської Комуніс
тичної Партії, в якім не бере 
участи Ленін, з причини неду-

БЕЗРОБІТНІ ЗАХОПИЛИ МІ-ПЛАНУВАЛИ ПОВСТАННЯ В 
СТО МІЛЬГАЙМ. ЦІЛІЙ РУРШИНІ.

.МІЛЬГАЙМ, 21. цвітняМІЛЬГАЙМ, 19 цвітня 
Бизнесова дільниця Мільгайму Комуністичні провідники дво- 
находнться цеї ночи в руках дневних заворушень, підчас ко 
узброєних в кріси робітників, :трих згинуло 9 робітників і 60 
які захопили протягом дня jбуло ранених, зажадали від мі- 
крамниці зі зброєю і амуціці-1 ста, шоби дало винагороджен- 
єю. Товпа поставила барикади |ня для ранених членів їх парті* 
на всіх головних улицях, ужи-'і для тих, що остали по уби

тих. Панує побоювання, іцо на 
случай несловнАїни цего дома
гання може прийти до нової 
боротьби.

Кружляють • відомости, що 
комуністи плямували загальне 
повстання в окупаційній Рур- 
шииі і тутешнє заворушення 
було частиною їх революцій
ної програми.'

ляменті".
ги.

Звіт про внутрішнє і загра- 
ничне положення здасть Зіпр
ете, голова Виконавчого Комі
тету Комуністичного Інтерна
ціоналу. Лев Троцький виголо
сить реферат про організацію 
державної індустрії та взагалі 
про економічну політику Ра-' 
дянських Републик.

Наради конгресу відбувають 
ся в палаті в Кремлю.

Тефт побирее $10.000 від ста
левого магната.

ваючи до того каміння, яким є 
вимощені улиці, і цегол, шо 
лежали при нових будівлях. 
Вони облягають мійський ра
туш, ш якім находиться бур
містр і около 300 инших фун
кціонерів.

Ця подія вважається части- 
' ного добре обдуманого плину 

синдикалістів і комуністів для 
переведення державного зама
ху в цілій Рурщині. Російські 
большевики промовляли вчера 
до 10-тисячної товпи в Боху-

Процес проти Тихона знова 
відлежений.

ними закликами до порядку. 
Він відтяв:

В американських політичних' 
кругах повстала велика сенза- 
ція, коли виявилось, що тепе- 
рішний президент найвисшого 
суду Виліям Говард Тефт по- 
бирає сталу платню зі спад- 
іцфєи по сталевім магнаті Ен- 
дрю Карнегі.

Виявилося, що Карнегі при
значив в своїм завіщанню для 
бувшого президента Злучених 
Держав Тефта річну платню у 
висоті $10.000.

Це перший случай навіть в 
американській історії, щоби о- 
соба, яка займає так високе 
і важне становище в державі, 
побирала платню від тросту.

Це є сплачуванням довгу 
вдячности, який затягнув Кар
негі підчас президентури Теф
та. Тоді Карнегі перевів орга
нізацію сталевого тросту, хоч 
на це не позволили протитрос
тові закони.

МОСКВА, 23. цвітня. Роз
права проти Тихона, бувшого 
патріярха всеї Росії, зістал» 
знова відлежена, цим разом 
на неозначений час. Розпра
ва мала розпочатися тут у вів-

“Ви завше виєте, коли гово
риться, що короля повинні о- 
плачувати ви, а не робітнича 
кляса"./

торок.
Депеші з провінції до совіт

ських газет подають, що ро
бітники домагаються на мітін- . 
гах страчений Тихона як 
контрреволюціонера.

На розправі проти Тихона 
буде присутний представник 
бритійського праіГительства в 
особі його торговельного ата-

Розбіжність поглядів в еконо
мічній політиці. Комуністи в Італії плямували 

державний переворот.

МЕДЮЛЯН, 19. цвітня. — 
Гіоліційні власти викрили за- 
говір комуністів, який мав на 
ціли повалити фашістське пра- 
вительство Муссол інього і пе
ребрати державну вдасть у 
свеї руки.

Як доносять з урядових кру
гів, комуністи вже ВІЛ довшо
го часу ведуть приготовання, 
щоби силою захопити держав
ну вдасть, як це зробили пе
ред роком фашістя.

Заговір був викритий в кіль
ка днів перед приїздом коро
ля. Приватна тайна поліція фа- 
шістів видала в руки поліції 
10 комуністів і предложила до
кументи на обвинувачення а- 
рештованих.

Після цих документів голов
на кватира комуністів має на- 
ходитиА в Гіармі в домі кому
ністичного посла ГІічелі. Заго
вір мав бути переведений в 
день Першого Мая.

Два поліцаї ранені в бійці 
з безробітними. МОСКВА, 19. "цвітня. — На

нинішнім засіданню зїзду Ко
муністичної Партії Зіновєв за
явив, що з огляду на внутріш

нє і зовнішнє положення Росії 
і диктатура пролетаріату му- 

у права відмовилася збільшити | сить тре вати ще бодай десять 
порції для безробітних, ране-, pOKjB він звернув також увагу 
но тут в суботу двох поліцаїв на потребу більш означеної- і 
і шістьох робітників. ясної програми для Комуніс

тичної Партії, бо з втратою 
Леніна, як активного провід
ника партії, не буде кому тгіл- 
кувати програми в такій авто- 
рітетний спосіб, як це робив 
Ленін.

мі. ДІССЕЛЬДОРФ. 23. цвітня. 
— Підчас боротьби між безро
бітними і поліцією, яка вивя- 
залася після того, як мійська

В боротьбі в Мільгаймі уби
то доси трох, а 42 ранено.

Французи держаться поки
що осторонь від того рода за
бурень.

З Петрограду доносять, що 
Максим Ґоркий вертає зза кор 
дону до Совітської Росії.

ше.Комуни на ЧернигІвщинІ.
В звязку з. засівною кампа

нією на Чернигівщині селяне 
дуже зацікавились сільсько
господарською комуною. За
раз поповнюються членами 
агарі комуни, особливо в цьо
му виявляють велику діяль
ність незаможники. Всього на 
Чернигівщині є 50 комун і 320 
товариств. Багато закуплюєть- 
ся сільсько - господарського 
знаряддя та добірне насіння.

Поліція і горожа «їжа гвардія 
виперла безробітних

/ з ратуша.

МІЛЬГАПМ, 20. цвітня. —
Через цілу ніч безробітні дер
жали середину міста в своїх 
руках. Вони застановляли пе- 
реїзджаючі автомобілеві тро
хи і трамваї та уживали їх як 
“тенкн”.

Безробітні не могли дістати 
богато амуніції. Вони шукали 
за зброєю в деяких склепах, 
однак властителі склепів пони
щили все, що мали на складі.

В заворушеннях згинуло 8 
людей і кількадесить було ра
нених.

Кримінальна поліція і горо- 
жанська гвардія виперли нині 
безробітних з їх укріплень ко
ло ратуша' і прогнали в захід
ну часть міста.
Заворушення безробітних по 

цілій Рурщині.

Розворушені безробітні не
суть смолоскип бунту по цілій 
Рурській долині. Відділи без
робітних ходять вулицями рур 
ських міст коло Ессену і стри
мують піших і переїзджаючих 
автомобілями. Вони шукають 
за зброєю і амуніцією, щоби 
при її помочі дістати поживу 
і приміщення. '• ч

В більшости міст безробітні 
стрічають лише малий опір, 
так як французькі окупаційні 
власти розпустили німецьку 
поліцію. Ті, шо не мають 
зброї, заострюють киї і йдуть 
разом зі своїми уоруженимн 
товаришами.

Тутешні німецькі урядники 
кажуть, що заворушення є ви
кликані синдикалістами і ко
муністами, які легко підбури
ли голодних і вичерпаних ро
бітників.

Удосконалення телеграфу 
в Одесі.

В звязку з одержанням з за
кордону нових апаратів удо
сконалено в Одесі Індо-Евро- 
пейський телеграф. Тепер Оде 
са має прямий звязок з Лон
доном і Калькутою, та віднов
ляється прймий звязок з Пари
жем і Берліном.

Бельгійці присилають більше
війська.

ПАРИЖ, 22. цвітня. — Депе
ша Гаваса з Брукселі каже, Що 
в недовгім часі бельгійські вій 
ська в Рурщині будуть скріп
лені Рішення вислати більше 

1 військ запало в виду того, що 
мають бути заняті нові ко
пальні, мається ліпше стеречи 
зелізниць та заступити деко
трих француських жовнірів, 
що будуть відкликані.

З промов, виголошених до
си на зїзді, виявляється, що 
Красін, Осінський і Ларін є за 
тим^ щоб партія не мішалася 
в торговельну і економічну по
літику правительства, проти 
чого виступають Зіновєв і Ра- 
дек, називаючи таку пропози
цію меншевицькою.

В Ню Норку з зложено робіт
ничий банк.

НЮ ИОРК, 15. цвітня. — Де
сять тисяч робітників запов
няли вчера Юніон Сквер при 14. 
улиці з приводу створення пер 
шого робітничого банку в ню- 
йорськім стейті. Нова інститу
ція носить назву “Амалґамей- 
тед Бенк" і льцкується під ч. 
103 Іст 14. улиця. Банк є вла
сністю юнії кравецьких робіт
ників “Амалґамейтед Клотінґ 
Воркерс оф Америка” і нахо
диться під контролею банко
вого департаменту нюйорсько- 
го стейту.

З кінцем свого першого ді
лового дня новий банк мав 
вже 1.300 депозиторів зі су
мою $500.000. Ще перед ство
ренням банку 800 осіб депону
вали в нім $284.000.

Згадана кравецька юнія отво 
рила девять місяців тому по
дібний банк в Шікаго. Цей 
банк має тепер на депозитах 
$1,750.000.

Дивіденди в тих банках не 
можуть перевисшати 10 про
цент; надвижка розділюється 
поміж депозиторів. Власника
ми шерів можуть бути тільки 
члени юнії, що заснувала ті 
банки.

ІІТРИ ШТУКИ!
Французи заняли два німецькі 

міста в Бадені.
ФРАИБУРҐ, Німеччина, 20. 

цвітня. — Французькі війська з 
Оффенбургу заняли нині два 
баденські міста Оренбург і 
Ґенгенбах, на зелізничій лінії 
Чорного Ліса.

Запереченні! вістей про погро
ми 1 повстання. Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому

--------  відіграє --------
Пролетаріат Франції перехо

дить до наступу.
Вже від кількох місяців пе

ремінилися ролі у Франції. 
Буржуазія, що до недавня на
ступала, мусить тепер бороти
ся. Від часу великого страйку 
докових робітників в Гавр 
зросла у робітництва охота до 

вительства та уладили проти- б0р0ТЬ(ж. Не проходить дня, 
жидівські погроми. Одна з та- щоби орган комуністичної пар 
ких телеграм доносила навіть, ^ "Іманіте” не доносив про 
що на ринку в Житомирі, Bo- HQaj виступи робітничої кляси, 
.пінська губ., червоноармійці що бореться о підвисшення 
розстріляли 340 селян за те, заробітної- плати. Заходить ба
шо брали участь в демонстра- гато випадкіВі де доволі самої 
ції проти покарання смертю П0Гр0зи страйку, щоби niS- 
ffiMo-католицького генеРаль‘ приємці уступили, як'було це з 
ного вікарого Бутуевича. зо.ООО ткачів в окрузі Роанни. 

Американський відділ жидів офензива за збільшенню пла
тні в повному ході.

НЮ ИОРК, 16. цвітня. — 
Протягом останного тижня по
явилися в н«шорських часопи- 
сях телеграми з. Берліна і 
Львова, які доносили, що з 
приводу засуду католицьких 
попів в Москві селяне на Ра
дянській Україні підняли пов
стання проти радянського пра-

В СУБОТУ, 28. ЦВІТНЯ, В УКР, РОБ. ДОМІ
чудових три одноактівки з робітничого революційного 

життя; перша з них:
Скасували німецький комі

саріат.

ПАРИЖ, 18. цвітня. — Ан- 
тантська надренська комісія на 
вчерашнім засіданню в Коб- 
ленц рішила знести уряд ні
мецького комісара на окупо
ваних територіях. Це станови
ще займав князь фон -Гац- 
фельд-Вальдейбург і він ви
ступав як представник берлін
ського правитєльстф в заня- 
тих антантою областях. Його 
усунуто під закидом, що під- 
держувдр опір Німців проти 
окупаційної влади.

В Гірничій Дуброві
сценічна картина на одну дію, з часів страйку в Гірничій 

Дуброві, Г. Запольської___Друга:

Нежданий Гість»

ського запомогового товари
ства “Ідізком” віднісся в цій 
справі телеграфічно до свого 
центрального комітету в Мо
скві і районного комітету в 
Київі, звідки одержав слідую
чу відповідь:

“КИЇВ, 11. цвітня. — До«- 
сення про повстання і погроми 
— злобний вимисл інтересова- 
них людей. Все спокійно. — 
Рабічек предст. київського о- 
круга комітету “Ідізком”.

Телеграма від центр, коміте
ту “Ідізкому” в Москві зву
чить:

“МОСКВА, 14. цвітня. — До
несення про повстання — зви
чайна провокація. — Централь 
ний комітет “Ідізкому”.

У.
драматичний етюд на одну дію, з часів великої револю
ції на Україні 1917 ри М. Ірчака. — На закінчення вечере:

Швеція в руках консерватисгів.
ШТОКГОЛЬМ. — Провідин- 

кови консерватисгів Тріґґеру 
припоручено сформувати но
вий кабінет на місце кабінету 
Брантінга, який зрезиґнував.

Роблено зусильні заходи в 
ціли створення коаліц^ яка ре- 
презентувалаб всі несоціяліс- 
тичні партії, але проти того вн 
ступили ліберали, заявляючи, 
що така політика пошкодил^б 
їм у виборах в літі.

Консерватизм не мають 
більшости ні в сенаті ні в пала
ті послів, але сподіваються де
що піддержки зі сторони лібе
ралів.

' \
З РАДЯНСЬКІМ УКРАЇНИ.

Переіменовамня місцевостей.

В.У.ЦВ.К. доручив зібрати 
звістки про всі назви україн
ських міст і сілі які мають ре
лігійну, династичну і взагалі 
контрре в і ідюційну 
щоб їх переіменувати згідно з 
волею трудового народа.

Жан Поль ІИаратДосмертна тюрма для попа 
убійника.

КАЛАМАЗУ, Міш., 16. цвіт
ня. — Сьогодня засуджено на 
досмертну тюрму попа Черлза ! 
Днллона, який убив лароха 
тутешної римо - католицької 
церкви Генрі О’Нілла.

Перед своїм відїздом до 
стейтового карного заведення 
в Маркет, Диллон заявив, що 
у вязниці буде займатися мі
сіонерською роботою серед а- 
рештантів.

І героїчна песа на одну д||о, з часіАрранцуської революції 
1790 р., А. Амлюеля. Песа буде виставлена при слеціяль- 
них історичних костюмах сценерії та світляних ефектах.

закраску.Представники Червоного Хре
ста кажуть, шо убитих бу

ло більше як 10. І •

МІЛЬГАЙМ, 20. цвітня. —
Представники Червоного Xpe-j 
ста кажуть, що підчас завору
шень в Мільгаймі згинуло "9
або 10 осіб а 70 було ранених. Радянських Реп>блнк допомо- -----------
Однак це число не є точне, так гу в 1922 р. в такій скількостм: д,. по4ьських кольонісгі. 
ЯК декотрих убитих І ра«них 6 потягів харчів, 6 потягів оде-1

жі, 10 міліонів чеських корон 
готівки, -г окрім того в Чехо- 
словаччмні виховується 439 ді
тей, що підчас голоду прибу
ли з Радянських Републик.

ТОВАРИШІ І ТОВАРИШКИ! НЕ ЗАБУДЬТЕ ПРИБУТИ 
НА ЦЕ ПРЕДСТАВЛЕННЯ, ЯКЕ Є НЕСПОДІВАНКОЮ 
ТА ЗАРАЗОМ НОВІСТЮ НА РОБІТНИЧІЙ СЦЕНІ В 
ВІННІПЕГУ. КРУЖОК СТАРАЄТЬСЯ ТАК САМО ЯК І 
КОЖДИИ РАЗ, ЩОБИ Ці ВИСТАВИ БУЛИ ВИСТАВ
ЛЕНІ ЯКНАЙЛІПШЕ. — ПРИХОДІТЬ САМІ І КЛИЧТЕ 

ДРУГИХ, А ПЕВНО НЕ ПОЖАЛУЄТЕ.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ЦТЙИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ

* (включаючи воєнну таксу).

Чехословацька поміч дія Ра
дянських Републик.

Чехослоиаччина вислала до

українських землях. Галицькі українські трудо- ТоваришП Відновляйте пе- 
Вар- вики застановили видавання редплату на “Українські Ро-

забрано з місця боротьби.
Поліційні урядники заявля

ють, що більшість з тих, що 
брали участь в заворушеннях.

ЛЬВІВ, 24. марта.
шавський сойм ухвалив знова “Громадського Вістиика" і ви- бітничі Вісти”.
50 міліярдів для польських ко- дають “Діло". “Діло" продов- Не забувайте про пресовий 
льоністів, які мають осісти на жує дальше “ідеольогію" без- фонд одинокої української ро- 
украінськнх землях. головя. бітничої газети в Канаді!

« комуністи.
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